Управление образования

администрации Верховажского муниципального района

Вологодской области

ПРИКАЗ

От 06 декабря 2021 года                                                                   № 198

с.Верховажье

Об утверждении изменений в План

мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Верховажского муниципального

района на 2021/2022 учебный год

 В целях совершенствования преподавания учебных предметов по

основным образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, повышения качества подготовки обучающихся к

государственной итоговой аттестации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Верховажского муниципального района на 2021/2022 учебный

год в новой редакции.

2.  Руководителям общеобразовательных учреждений принять данный план к

исполнению.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования

                                                                                                           Т.И. Попова

 Приложение к приказу Управления образования
администрации Верховажского муниципального района от
06.12.2021 года  № 198   «Об утверждении изменений в план
мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Верховажского
муниципального района на 2021/2022 учебный год»

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Верховажского муниципального района на 2021/2022 учебный год

№п/п Наименование мероприятия Сроки Ожидаемые результаты Ответственный

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Формирование Муниципальной

команды по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности

по шести направлениям

(математическая, естественно-научная,

читательская грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление,

глобальные компетенции)

до 06.12.2021 Приказом и.о. начальника

Управления образования района

утвержден состав Муниципальной

команды по вопросу

формирования и оценки

функциональной грамотности

Управление образования района

1.2. Утверждение специалистов,

ответственных в районе за вопросы

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций района

до 06.12.2021 Приказом и.о.начальника

Управления образовании

утверждены специалисты,

ответственные в районе за

вопросы  формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций района

Управление образования района

1.3. Организация методических совещаний

по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности

по отдельному

графику

Приказом и.о. начальника

Управления образования  района

определен график методических

Управление образования района

обучающихся с общеобразовательными

организациями района

совещаний с

общеобразовательными

организациями района

Протоколы совещаний

1.4. Организация работы школ района по

внедрению в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

в течение года Практический уровень внедрения

в учебный процесс школ района

банка заданий для оценки

функциональной грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской

академии образования»

Управление образования района

Члены Муниципальной команды

Руководители

общеобразовательных учреждений

1.5. Участие в формировании базы данных

обучающихся 8-9 классов

общеобразовательных организаций в

2021-2022 учебном году

до 15.12.2021г. Сформирована база данных

обучающихся 8-9 классов

Верховажского района

общеобразовательных

организаций в 2021-2022 учебном

году

Управление образования района

Общеобразовательные учреждения

района

1.6

Участие в формировании базы данных

педагогов, задействованных  в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов в

2021-2022 учебном году

до 15.12.2021г.

Сформирована база данных

педагогов, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов Верховажского района по

шести направлениям

(математическая, естественно-

научная, читательская

грамотность, финансовая

грамотность, креативное

мышление, глобальные

компетенции)

Управление образования района

Общеобразовательные учреждения

района

1.7 Участие в актуализации планов работы

регионального учебно-методического

объединения по общему образованию

(РУМО), актуализация работы

муниципальных и школьных

методических объединений учителей в

части включения мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся

до 15.12.2021г Актуализированы планы работы

РУМО, муниципальных и

школьных методических

объединений учителей в части

включения мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся

Управление образования района

Общеобразовательные учреждения

района

1.8 Участие в проведении мониторинга

исполнения плана мероприятий

Вологодской области по формированию

и оценке функциональной грамотности

обучающихся на 2021-2022 учебный год

До 01.07.2022г. Подготовлен аналитический отчѐт

по итогам регионального

мониторинга исполнения плана

мероприятий Вологодской области

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на 2021-2022

учебный год

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Управление образования района

Общеобразовательные учреждения

района

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Повышение квалификации учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся (прохождение практико-

ориентированных курсов)

в течение года Осуществление контроля за

обучением  по дополнительным

профессиональным программам

учителей  общеобразовательных

учреждений района, имеющих

потребность в повышении

квалификации по вопросам

функциональной грамотности

Управление образования района

Члены Муниципальной команды

2.1.2 Участие в проведении исследования

готовности педагогов Муниципальной

команды к проведению работы по

формированию и оценке

до 01.02..2022 Проведено исследование

готовности педагогов

Муниципальной команды,

участвующих в формировании и

Управление образования района

функциональной грамотности

обучающихся

оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.1.3. Участие в разработке

ИОМ(индивидуальных

образовательных маршрутов) педагогов

Муниципальной команды с учѐтом

результатов исследований готовности к

проведению работы по формированию и

оценке функциональной грамотности

в течение года Разработаны ИОМы для

педагогов- членов Муниципальной

команды

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Управление образования района

2.1.4. Участие в еженедельных обучающих

семинарах для педагогов

муниципальных команд по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

в течение года 100% педагогов – членов

Муниципальной команды приняли

участие в обучающих семинарах

по вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся по

шести направлениям

(математическая, естественно-

научная, читательская

грамотность, финансовая

грамотность, креативное

мышление, глобальные

компетенции)

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Управление образования района

Члены Муниципальной команды

2.1.5 Участие в проведении тренингов по

решению заданий (из банка заданий

ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки

функциональной грамотности

обучающихся

в течение года Повышение профессиональных

компетенций педагогов в части

оценки функциональной

грамотности обучающихся

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОСП АОУ ВО ДПО «Центр

непрерывного повышения

педагогического мастерства

педагогических работников»

Управление образования района

Члены Муниципальной команды

2.2.      Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам

формирования и              оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Участие в  проведении Единых

методических дней на базе

ноябрь 24-26

.2021г.

Повышение компетенций

педагогов по вопросам

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ЦНППМ ПР

Верховажского муниципального района

по тематике формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Управление образования района,

Руководители образовательных

учреждений, педагоги района

2.2.2 Организация работы кураторских групп

в общеобразовательных организациях с

целью повышения уровня учителей по

вопросам формирования

функциональной грамотности

в течение года Организована работа кураторских

групп в общеобразовательных

организациях по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся в

рамках внедрения целевой модели

наставничества

Управление образования района,

общеобразовательные организации

района

2.2.3 Создание и организация работы сетевой

опорной площадки на базе МБОУ

«Чушевицкая средняя школа»,

имеющей положительный опыт по

формированию и оценке

функциональной грамотности

по отдельному

плану

Организована деятельность

сетевой опорной площадки на базе

МБОУ «Чушевицкая средняя

школа», имеющей положительный

опыт по формированию и оценке

функциональной грамотности

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Управление образования района

Образовательные организации

района

2.2.4 Участие  учителей в  сетевых

предметных сообществах  по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся (Методподдержка 35 и

других)

постоянно

Учителя района - активные

участники сетевых предметных

сообщества по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

Руководители образовательных

учреждений района

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.3.1 Участие в качестве слушателей в работе

секции «Формирование и оценка

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций: опыт, проблемы,

перспективы» в рамках

Межрегиональной научно-практической

конференции «Успешные практики

24 ноября 2021г. Использование практик по

формированию функциональной

грамотности обучающихся в

рамках учебной и внеурочной

деятельности

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОСП АОУ ВО ДПО «Центр

непрерывного повышения

педагогического мастерства

педагогических работников»

реализации ФГОС в условиях

модернизации системы общего

образования»

2.3.2. Участие в проведении регионального

конкурса методических разработок

педагогов по шести направлениям

(математическая, естественно-научная,

читательская грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление,

глобальные компетенции)

До 01.06.2022г. Сформирован методический

контент эффективных практик по

формированию и оценке

функциональной грамотности

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОСП АОУ ВО ДПО «Центр

непрерывного повышения

педагогического мастерства

педагогических работников»

Управление образования

2.4 Мероприятия по информационно-просветительскому  обеспечению

2.4.1 Освещение  на сайте Управления

образования района, сайтах школ

проблемы формирования

функциональной грамотности

Январь 2022 Опубликованы статьи на сайте

Управления образования района,

сайтах школ

Управление образования района

Общеобразовательные учреждения

района

III.  Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию и оценке функциональной грамотности

3.1.1 Внедрение в образовательную

деятельность заданий по оценке

функциональной грамотности на базе

общеобразовательных

организаций(учебные занятия,

проектная деятельность, факультативы,

элективные курсы)

постоянно Внедрены в образовательную

деятельность задания по оценке

функциональной грамотности

обучающихся 5-9 классов с

использованием банка заданий

ФГБНУ «ИСРО РАО»

Электронного банка заданий для

оценки функциональной

грамотности РЭШ, банка заданий

по оценке естественно-научной

грамотности ФГБОУ «ФИПИ»

Управление образования района

Общеобразовательные учреждения

района

3.1.2 Участие в проведении регионального

мониторингового исследования по

До 31.03.2022г. Проведено региональное

мониторинговое исследование по

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОСП АОУ ВО ДПО «Центр

оценке функциональной грамотности с

использованием диагностических работ,

разработанных ФГБНУ «ИСРО» РАО:

-обучающихся 5-х классов по

направлениям «читательская

грамотность»;

-обучающихся 6-х классов по

направлению «естественно-научная

грамотность»;

- обучающихся 7-х классов по

направлению «математическая

грамотность»

оценке функциональной

грамотности с охватом не менее

30% обучающихся 5.6.7 –х классов

общеобразовательных организаций

района

непрерывного повышения

педагогического мастерства

педагогических работников»

Управление образования

Общеобразовательные учреждения

района

3.1.3 Включение в учебные занятия с

обучающимися приѐмов, направленных

на развитие оценочной

самостоятельности обучающихся,

рефлексии, мотивации, на поиск

решения проблем

постоянно Внедрены в учебные занятия

приѐмы, направленные на развитие

регулятивных и познавательных

учебных действий обучающихся

на метапредметной основе.

Общеобразовательные организации

района

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1 Организация практикумов с

обучающимися по решению

контекстных задач, работе с

различными видами текстов,

выполнению заданий на развитие

креативного мышления в рамках

реализации курсов внеурочной

деятельности

Согласно Плана

внеурочной

деятельности

Организована работа по

формированию функциональной

грамотности в рамках реализации

курсов внеурочной деятельности

Управление образования

Общеобразовательные учреждения

района

3.2.2 Участие в организации и проведении

Новогоднего финансового марафона

23 декабря 2021г. Повышение уровня финансовой

грамотности

Управление образования

Общеобразовательные учреждения

района

3.2.3 Участие в проведении командного

полиатлона для обучающихся 7-9

По отдельному

графику

Выстроена система массовых

мероприятий, направленных на

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Управление образования

классов общеобразовательных

организаций по шести направлениям

(математическая, естественно-научная,

читательская грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление,

глобальные компетенции)

формирование функциональной

грамотности для обучающихся

начального, общего и основного

общего образования в

общеобразовательных

организациях района

Общеобразовательные учреждения

района

3.2.4 Участие в работе образовательных

интенсивов для педагогов,

родителей/законных представителей,

обучающихся 8-11 классов

общеобразовательных организаций, в

том числе в рамках Просветительского

проекта «Открытый университет

«Образовательные бифуркации»:

По отдельному

графику

Сформирован контент

образовательных интенсивов для

педагогов, родителей/законных

представителей, обучающихся 8-

11 классов общеобразовательных

организаций по шести

направлениям функциональной

грамотности

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОСП АОУ ВО ДПО «Центр

непрерывного повышения

педагогического мастерства

педагогических работников»г.

Вологда

Управление образования

Общеобразовательные учреждения

района

3.2.4.1 Занятие по теме «В поисках смысла:

чтение, которое нас объединяет»

(технологии работы с текстом)

До 20 декабря

2021г.

3.2.4.2 Занятие по теме «Мир вокруг нас:

естественно-научная грамотность»

До 20 января 2022г.

3.2.4.3 Занятие по теме «Спустись со своей

колокольни!» (глобальные

компетенции)

До 20 февраля

2022г.

3.2.4.4 Занятие по теме «контекстные задачи в

математике» (понятие, технология

решения)

До 20 марта 2022г.

3.2.4.5 Занятие по теме «Повышаем

финансовую грамотность»(практикум

по финансовой грамотности

До 20 марта 2022г.

3.2.4.6 Занятие по теме «Верю - не верю:

развитие критического мышления»

До 20 апреля 2022г.

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1 Формирование функциональной

грамотности при реализации

дополнительных общеобразовательных

программ на базе Центров образования

«Точка роста»

В течение года Организована работа с

обучающимися по формированию

функциональной грамотности при

реализации дополнительных

общеобразовательных программ на

базе Центров образования «Точка

роста»

Управление образования

Общеобразовательные учреждения

района

Центры образования «Точка роста»

на базе общеобразовательных

организаций